
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21274 del 12/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/21861 del 12/10/2023

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO REGIONALE, PER TITOLI ED ESAME, PER IL
CONFERIMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE DISPONIBILI PER IL PRIVATO
ESERCIZIO NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, BANDITO CON
DETERMINAZIONE 7283 DEL 5 APRILE 2023 - ESCLUSIONE DI UN
CANDIDATO GIÀ AMMESSO CON DETERMINAZIONE N. 20068 DEL 26/09/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI

Firmatario: ELISA SANGIORGI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisa SangiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61 convertito, con
modificazioni, con la legge di conversione 31 luglio 2023, n. 100,
«Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli
eventi  alluvionali  verificatisi  a  partire  dal  1°  maggio  2023
nonché  disposizioni  urgenti  per  la  ricostruzione  nei  territori
colpiti dai medesimi eventi.» ed in particolare: 
- l’art.  4  “Misure  urgenti  in  materia  di  sospensione  dei

procedimenti  e  dei  termini  amministrativi”,  che  al  comma  1
prevede: “Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023,
nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023
avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la
sede operativa o esercitavano la propria attivita' lavorativa,
produttiva o di funzione nei territori indicati nell'allegato 1,
sono  sospesi  tutti  i  termini  ordinatori  o  perentori,
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi a
procedimenti amministrativi, comunque denominati, pendenti alla
data del 1° maggio 2023 o iniziati successivamente a tale data,
ivi inclusi quelli sanzionatori, ad esclusione dei termini e dei
procedimenti  regolati  con  ordinanze  di  protezione  civile
adottate  per  il  coordinamento  e  la  gestione  dello  stato  di
emergenza di cui alle delibere del Consiglio dei ministri del 4
maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023. E' facoltà
delle amministrazioni sospendere i termini per la presentazione
delle domande di partecipazione a procedure concorsuali fino al
31 agosto 2023.”;

- l’art. 4, comma 5 che impegna le pubbliche amministrazioni ad
adottare ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque
la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti
di cui al comma 1;

- l’allegato 1, che elenca i territori colpiti dall’alluvione e
oggetto delle disposizioni contenute nel decreto stesso;

Richiamate:
- la propria determinazione n. 7283 del 05/04/2023 di approvazione

del bando di concorso pubblico regionale, per titoli ed esame,
per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il
privato esercizio nella regione Emilia-Romagna (Art. 6 L.R. 3
marzo 2016, n. 2) - d’ora in avanti riportato come “Concorso”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1374 del 7 agosto 2023
di riapertura, ai sensi del D.L. 61/2023, dei termini per la
presentazione della domanda di partecipazione al Concorso, con
la quale la Regione ha deciso di consentire ai farmacisti che
alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio
ovvero la sede legale o la sede operativa o esercitavano la
propria  attività  lavorativa,  produttiva  o  di  funzione  nei
territori indicati nell'allegato 1 del DL 61/2023 di presentare,
secondo  le  modalità  di  cui  al  punto  2,  la  domanda  di
partecipazione al Concorso;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- la propria determinazione n. 20068 del 26/09/2023 di ammissione
dei candidati che hanno presentato domanda ai sensi del decreto-
legge 1 giugno 2023, n. 61 (cd decreto alluvione);

- la  successiva  determinazione  n.  1362  del  28/09/2023  del
Dirigente  dell’Area  Gestione  e  sviluppo  del  territorio  del
Comune di Imola di “individuazione delle strade e porzioni di
territorio  rientranti  nelle  aree  alluvionate  indicate
nell’allegato 1 del DL n. 61 del 01 giugno 2023”;

Considerato che:
- la richiamata determinazione n. 1362 del 28/09/2023 del Comune

di Imola, sulla base del presupposto che l’allegato 1 del DL n.
61 del 01 giugno 2023 indica con il termine “frazioni” aree del
territorio comunale non assimilabili a porzioni di territorio
definibili  univocamente  in  base  ad  atti  amministrativi
pregressi,  individua  le  strade  e  le  porzioni  di  territorio
oggetto  di  danno  o  disagio  corrispondenti  alle  denominazioni
indicate nell’allegato 1 del predetto Decreto, al fine di una
corretta applicazione del Decreto stesso;

- la  domanda  di  partecipazione  al  concorso  PG/2023/958185,
presentata nel termine di riapertura di cui alla Deliberazione
di Giunta Regionale n. 1374 del 07/08/2023 e già ammessa con la
richiamata  propria  determinazione  n.  20068  del  26/09/2023,  è
relativa ad un candidato che ha dichiarato di risiedere, alla
data  del  1°  maggio  2023,  in  una  porzione  di  territorio  non
ricompresa tra quelle individuate con la determinazione di cui
al  paragrafo  precedente  (dichiarazione  sostitutiva  di  atto
notorio acquisita agli atti con Prot. 19/09/2023.0958332.E);

Ritenuto pertanto di dover escludere dalla procedura concorsuale
il candidato che ha presentato domanda PG/2023/958185;

Ritenuto, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di
protezione  dei  dati  personali,  di  indicare  il  candidato  da
escludere mediante il numero di protocollo attribuito alla domanda
di partecipazione, rilevabile da parte dell’interessato accedendo
alla piattaforma utilizzata per la presentazione della domanda;

Richiamati:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di or-

ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia- Roma-
gna", e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii., in particolare con ri-
ferimento all’art. 7 bis, comma 3;

- la determinazione del RPCT della Giunta regionale n. 2335/2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013-Anno
2022”;

pagina 3 di 5



- la delibera di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023 “Appro-
vazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione
2023-2025” così come modificata successivamente dalla DGR n. 719
del 08/05/2023 e dalla DGR n. 1097 del 26/06/2023;

Richiamati:
- il Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679 relativo alla

protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati;

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia
di protezione dei dati personali”, modificato e integrato dal
Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1004 del 20 giugno 2022
“Definizione di competenze e responsabilità in materia di prote-
zione  dei  dati  personali.  Abrogazione  della  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 1123/2018”;

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli interni

nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di Gabi-
netto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del
13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni e predisposte in attuazione della deliberazio-
ne di Giunta regionale n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'Ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Diretto-
ri di agenzia”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 6229 del 31 marzo 2022 “Rior-

ganizzazione della Direzione generale Cura della persona, salute
e welfare. Istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi
dirigenziali”;

pagina 4 di 5



- la determinazione dirigenziale n. 19384 del 13 ottobre 2022, di
conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Governo del
Farmaco e dei Dispositivi Medici;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di escludere dal Concorso pubblico regionale, per titoli ed
esame, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili
per il privato esercizio nella regione Emilia-Romagna bandito
con  determinazione  n.  7283/2023,  il  candidato  che  ha
presentato domanda di partecipazione PG/2023/958185;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT) e
sul sito Internet della Regione Emilia-Romagna all’indirizzo
https://salute.regione.emilia-romagna.it/farmaci/concorso-
ordinario-farmacie rendendo  noto  che  la  pubblicazione  sul
BURERT ha valore di notifica; 

3. di  comunicare  l’esclusione  al  candidato  interessato
all'indirizzo PEC dallo stesso indicato in piattaforma;

4. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

5. di informare che avverso il presente provvedimento è possibile
proporre entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale
al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato; detti
termini decorrono dalla pubblicazione sul BURERT.

Elisa Sangiorgi

pagina 5 di 5


